Luther.

PRESSEMITTEILUNG

Energiemanagement: Luther berät ista beim strategischen Ausbau ihrer Plattform für Installationsleistungen durch Erwerb der SGW Metering

Essen/Frankfurt am Main, 08.09.2025 – ista, ein führender Immobiliendienstleister für mehr Energieeffizienz, hat zum 1. September 2025 die SGW Metering übernommen. Der Erwerb ist Teil des strategischen Auf- und Ausbaus der Plattform für Installationsleistungen in der ista Gruppe unter dem Dach der ista Express Service GmbH. SGW Metering mit Sitz in Lohmar bei Köln ist ein inhabergeführtes Unternehmen und verfügt als führender Dienstleister im Bereich Zählerservice über umfassende Expertise bei der Installation intelligenter Messsysteme. Die Luther Rechtsanwaltsgesellschaft hat ista bei dieser Transaktion rechtlich und steuerlich begleitet.

Neben der Weiterführung des Bestandsgeschäfts wird das Unternehmen das Serviceportfolio im Bereich immobiliennaher Hardwarelösungen erweitern. Durch die Akquisition erwartet sich ista eine weitere Stärkung der operativen Exzellenz für die Installation aller Produkte der ista Gruppe – von Heizkostenverteilern über intelligente Messsysteme bis hin zu smarten Heizungsoptimierungen. SGW Metering bringt dabei mit rund 130 Experten umfangreiche Expertise in der Installation intelligenter Messsysteme ein. Als Mitglied der Gründerfamilie bleibt Sabrina Ullrich Teil des Unternehmens (SGW Metering) und setzt ihre Tätigkeit künftig als Geschäftsführerin neben Herrn Björn Dewever fort, der zugleich die Geschäfte von ista Express Service GmbH verantwortet.

"Das Luther-Team um die Partner Dr. Björn Simon und Dr. Johannes Becker hat ista von der ersten Analyse bis zum Abschluss der Übernahme begleitet und dabei eine maßgeschneiderte Beratung über die reine M&A-Beratung hinaus geleistet, die gerade mit Blick auf die operativ sich stellenden Themen wesentlich für den erfolgreichen Abschluss war", betont Jens Busse, Head of Mergers & Acquisitions bei ista.

"Wir freuen uns, wieder ein Projekt im Energiebereich für ista begleiten zu dürfen. Die Transaktion war durch Komplexität in der operativen Abwicklung gekennzeichnet, bedeutet für ista aber einen wichtigen Schritt, die führende Position als Anbieter für Installationsdienstleistungen und Zählerservices weiter auszubauen", so Dr. Björn Simon, federführender Anwalt bei Luther: "Die Transaktion unterstreicht die Expertise von Luther in der Beratung von strategischen Transaktionen in der Energiebranche auch im Kontext von durch Unternehmerfamilien geführten Unternehmen."



Über ista:

Wir geben Häusern eine Zukunft. Das tun wir mit Produkten und Dienstleistungen, die dabei helfen, den CO2-Ausstoß von Häusern zu reduzieren. Dazu managen wir Daten und Prozesse, durch die Immobilien klimafreundlicher, sicherer und komfortabler werden. Die Basis für unsere Produkte und Services ist digital. Dabei sorgen wir dafür, dass wir den Wechsel zu unseren nachhaltigen Technologien für alle einfach machen. So ermöglichen wir jedem Menschen, einen Beitrag zum Klimaschutz zu leisten.

Wir haben weltweit bereits über 45 Millionen funkende Geräte im Einsatz und entwickeln Lösungen für energieeffiziente und zukunftssichere Gebäude. Wir beschäftigen über 6.300 Menschen in 20 Ländern und unsere Produkte und Services werden weltweit in über 14 Millionen Wohnungen und Gewerbeimmobilien eingesetzt – bei mehr als 460.000 Kunden. 2024 erwirtschaftete die erweiterte ista Gruppe einen Umsatz von 1.220 Millionen Euro. Mehr Informationen unter www.ista.com/de.

Über SGW Metering:

SGW Metering ist ein führendes Dienstleistungsunternehmen für Stadtwerke und Energieversorgungsunternehmen im Bereich Zählerservice. Als Experte im Bereich Smart Metering ist SGW Metering spezialisiert auf die Installation, Wartung und den Austausch intelligenter Messsysteme für Strom, Gas, Wasser und Wärme. Die langjährige Erfahrung in der Energiewirtschaft nutzt SGW Metering gewinnbringend für seine Kunden und bietet umfassende Lösungen für ein effizientes Energiemanagement. Zu den Auftraggebern von SGW Metering zählen sowohl kommunale Versorger als auch private Energieunternehmen und Wohnungseigentümergemeinschaften.

Für ista:

Luther, Corporate/M&A: Dr. Björn Simon (Partner, Federführung), Dr. Johannes Becker (Partner), Dr. Sven C. Stumm (Counsel)

Luther, Arbeitsrecht/Pensionen: Paul Schreiner (Partner), Prof. Dr. Annekatrin Veit (Partnerin), Nina Stephan (Counsel)

Luther, Immobilienrecht: Ruth-Maria Thomsen (Partnerin)

Luther, Umwelt, Planung, Regulierung: Bernhard Burkert (Partner)

Luther, Handels- & Vertriebsrecht: Dr. Johannes Teichmann (Partner), Benedikt Stücker (Senior Associate)

Luther, IP/IT: Dr. Maximilian Dorndorf (Partner), Dr. Kuuya Chibanguza (Partner)

Luther, Verwaltungsrecht: Dr. Rut Herten-Koch (Partnerin)

Luther, Bankrecht: Christoph Schauenburg (Partner), Stefan Jokel (Counsel)

Luther, Steuerrecht: Ulrich Siegemund (Partner), Dr. Frank Seidel (Counsel)

Luther Rechtsanwaltsgesellschaft mbH

Mit einem umfassenden Angebot in allen wirtschaftlich relevanten Feldern der Rechts- und Steuerberatung ist Luther eine der führenden deutschen Wirtschaftskanzleien. Die Full-Service-Kanzlei ist mit mehr als 420 Rechtsanwälten und Steuerberatern in zehn deutschen Wirtschaftsmetropolen vertreten sowie mit elf Auslandsbüros in wichtigen Investitionsstandorten und Finanzplätzen Europas und Asiens präsent. Zu ihren Mandanten zählen große und mittelständische Unternehmen sowie die öffentliche Hand.

Luther verfügt über enge Beziehungen zu Wirtschaftskanzleien in allen maßgebenden Jurisdiktionen. Luther ist Mitglied von unyer (*www.unyer.com*), einer globalen Organisation führender Professional Services Firms, die exklusiv miteinander kooperieren.

Die Luther Rechtsanwaltsgesellschaft mbH verfolgt einen unternehmerischen Ansatz: Alle Beratungsleistungen richten sich am größtmöglichen wirtschaftlichen Nutzen für den Mandanten aus. Die Erarbeitung unternehmerisch sinnvoller und dauerhaft tragfähiger Lösungen steht im Mittelpunkt. Alle Rechtsanwälte und Steuerberater bringen ein interdisziplinäres Aufgabenverständnis mit und haben langjährige Erfahrung in der fachübergreifenden Zusammenarbeit. Luther wurde 2024 als JUVE Kanzlei des Jahres für Regulierung ausgezeichnet. Weitere Informationen finden Sie unter: www.luther-lawfirm.com.

Pressekontakt Luther Rechtsanwaltsgesellschaft mbH

René Bernard rene.bernard@luther-lawfirm.com

T +49 221 9937 10119

Katja Hilbig

katja.hilbig@luther-lawfirm.com T +49 221 9937 25070 Britta Hlavsa

britta.hlavsa@luther-lawfirm.com

T +49 221 9937 20043